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Anotace

Diplomová práce na téma „Jóga a její vliv na psychiku dětí a mládeže v rámci

charitativního projektu“ se bude věnovat aktuálnímu a společensky významnému

tématu. V úvodu bude vysvětlena důležitost tohoto tématu a motivace autorky k jeho

zpracování.

První část práce se bude zabývat teoretickými východisky, významem charitativní

a sociální práce, její historií i současností. Další kapitola v teoretické části se bude

věnovat pojmům z oblasti jógy. Budou v ní popsány historické souvislosti jógy jak

v zahraničí, tak i její rozvoj v České republice. Zdůrazněny budou různé techniky

a druhy jógy, včetně jejího příznivého působení na tělesnost i psychiku. Samostatná

kapitola se bude věnovat procesu resocializace marginálních skupin dětí a mládeže

a vysvětlení uplatnění jógy v tomto procesu. V praktické části bude představeno

místo šetření a respondenti.
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Annotation

The thesis "Yoga and its impact on the psyche of children and youth in the scope

of a charity project" will focus on a current and socially important topic.

The introduction will explain the importance of this topic and the author's

motivation for its processing.

The first part of the thesis will deal with the theoretical background, the importance

of charity and social work, its history and present. The next chapter in the theoretical

part will focus on the concepts of yoga. It will describe the historical context of yoga

abroad as well as its development in the Czech Republic. Various techniques

and types of yoga will be emphasized, including its beneficial effects on physicality
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ÚVOD

Zvoleným tématem této diplomové práce je Jóga a její vliv na psychiku dětí

a mládeže v rámci charitativního projektu. Formu charitativního resp.

dobrovolnického projektu jsem si zvolila z potřeby toto skvělé pohybové,

ale i mentální, duševní cvičení nabídnout dětem v dětském domově a umožnit jim

tak zažít změnu v běžných denních stereotypech. Jak jsem se potom následně

dozvěděla od vedení DD, již dříve se v tomto zařízení jóga provozovala v rámci

charity, kterou zaštiťovala veřejně známá nadace. Tento projekt tam skončil

okamžikem, kdy nadace nezískala potřebné finanční zdroje. Myslím, že je to

obrovská chyba a nadace všeobecně by měly tyto bohulibé činnosti řešit právě

dobrovolnickými aktivitami.

Hlavním cílem diplomové práce v rámci charitativního projektu bylo zhodnotit, jaký

vliv na psychiku může jóga mít u dětí žijících v dětském domově. V teoretické části

charakterizuji obecné pojmy, východiska a definice týkající se charity, sociální práce

a významu jógy v resocializačním procesu a charakterizovány pojmy s tématem

související. Jako hlavní metodu zkoumání jsem použila anonymní dotazníkové

šetření s pedagogy a vychovateli v dětském domově ve Středočeském kraji, kde jsem

v rámci charitativního projektu trávila čas s dětmi a praktikovala s nimi jógu po dobu

třech měsíců. Po ukončení výzkumu jsem provedla komparaci odpovědí a na základě

jejich analýzy a následné syntézy navrhla vlastní doporučení.

Do této diplomové práce jsem čerpala a zakomponovala poznatky nejen z odborných

článků a publikací, ale i z další své diplomové práce, kterou jsem vypracovávala

samostatně během souběžného magisterského studia v oboru učitelství. K józe jsem

se dostala před mnoha lety, kdy mi pomohla nejen tělesně, ale především duševně,

když jsem hledala způsob, jak překonat těžkou životní situaci. Od té doby jsem měla

mnohokrát možnost poznat, jaké ozdravné účinky na tělesnou a duševní stránku

člověka jóga přináší. Praktikuji ji každý den, a když jsem se rozhodovala o výběru

zadání diplomové práce, věděla jsem, že tím bude právě jóga a její působení

na psychiku u dětí z dětského domova, kam jsem v té době jezdila jógu praktikovat.

Jóga je výborným tělesným cvičením, zároveň i meditační technikou, která může

pomoci dětem žijícím v dětských domovech ke zklidnění a zharmonizování
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se v jejich každodenním životě. Na děti a mládež jsou všeobecně kladeny stále vyšší

nároky, a proto jsem si vybrala téma svojí diplomové práce z důvodu zájmu zjistit

a pokusit se dokázat, že praktikováním jógy a meditace u dětí a mládeže

pocházejících z dětských domovů se dá předejít negativnímu psychickému vývoji

a nežádoucím společenským a sociálně patologickým jevům, které mohou vyplývat

z nemožnosti dětem vyrůstat v ucelených, biologicky vlastních rodinách.

Současná moderní, uspěchaná a ve všech ohledech zrychlená doba klade vysoké

nároky na člověka, který se potýká s každodenními negativními emocemi (strach,

obavy, úzkost) a stresem z nich plynoucím. Potkávají se s nimi nejen dospělí, ale už

i školáci, dokonce předškolní děti. Vnitřní napětí, které zažívají v tak raném období,

se projevuje v různých úrovních psychosomatických projevů a problémů, jakými

jsou vnitřní neklidy, různé poruchy pozornosti, přemíra impulzivity, stejně tak může

docházet k omezení fungování lidského organismu, Nejsou výjimkou ani častá

onemocnění v podobě vzrůstajících alergií, nárůstu psychických onemocnění

a jiných civilizačních chorob. Odborná veřejnost si je také vědoma dalšího neduhu,

kterým je nárůst absence tělesných a celkově pohybových aktivit dětí a mládeže.

Alarmující je také stále se zvyšující pasivita dětí a mládeže spojená s digitálním

světem her, počítačů, sociálních sítí a „chytrých telefonů“.

Tématem zvyšování sportovních aktivit u dětí a mládeže se i v rámci

resocializačního procesu zabývají vyspělé státy světa. Jde o odborníky a kapacity

z mnoha vědeckých disciplín (sociální práce, psychologie, sociální pedagogika,

medicína). Na vládní úrovni v rámci České republiky se tomuto tématu věnuje z úhlu

medicínského Ministerstvo zdravotnictví a ze školského Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy. Ze zahraničních odborníků, z jejichž publikací také

vycházím, se konkrétně uplatněním jógy v resocializačním procesu zabývají

například Lalitha, Folleto či Stephens, z našich odborníků pak zmiňuji například

Krejčí nebo Nešpora, jejichž vědecké poznatky v této práci i cituji.

Jóga jako sportovní aktivita ovlivňuje pozitivně fyzickou stránku dětí, svými

technikami ale působí i na jejich psychické zklidnění, což je důležité u dětí, které

jsou více ohroženy vznikem psychických obtíží a nežádoucích sociálně

patologických jevů.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Sociální a charitativní práce

Sociální práce je multidisciplinární společensko-vědní obor (viz. obrázek č. 1)

i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování

a řešení sociálních problémů (např. chudoby, zanedbávání výchovy dětí,

diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti). Nejbližšími

obory jsou medicína, sociologie a psychologie. Sociální pediatrie a gerontologie,

pedagogika, speciální pedagogika, psychiatrie, právo, politologie, filozofie a s ní

související etika, religionistika a kriminologie patří do skupiny širší.

Obrázek 1: Součinnost sociální práce s dalšími obory

Zdroj: vlastní zpracování

Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál

naplňování individuálního lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají

jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu
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uplatnění nebo ji získat zpět. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatnění

příznivé společenské podmínky. U klientů, kteří se již společensky uplatnit

nemohou, podporuje sociální práce možnost co nejdůstojnějšího způsobu dalšího

života (Matoušek, 2013).

Jak uvádí Krejčí (1998), sociálním učením a poruchami chování u dětí, mládeže

a dospělých se zabývá speciální pedagogická disciplína, jejímž cílem je výchova,

rozvoj a vzdělávání těchto jedinců. V terminologickém pojetí jde o etopedii, jež má

za cíl převýchovnou péči. Tato péče spadá sice pod Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy, ale jelikož se jedná nejen o převýchovu dětí a mládeže,

ale i o páchání různých deliktů, úzce spolupracuje s dalšími ministerstvy, jako jsou

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvo spravedlnosti ČR

či Ministerstvo vnitra ČR (Krejčí, 1998).

1.1.1 Historie sociální a charitativní práce

Již ve starých civilizacích se lidé zabývali solidaritou, charitou ke slabším. Ve velké

[…]


zpracování.

První část práce se zabývala teoretickými východisky, významem charitativní

a sociální práce, její historií i současností. Další kapitola v teoretické části se

věnovala pojmům z oblasti jógy. Popsány zde byly historické souvislosti jógy jak

v zahraničí, tak i její rozvoj v České republice. Zdůrazněné byly různé techniky

a druhy jógy, včetně jejího příznivého působení na tělesnost i psychiku. Samostatná

kapitola se pak věnovala procesu resocializace marginálních skupin dětí a mládeže

a vysvětlovala uplatnění jógy v tomto procesu. V praktické části bylo představeno

místo šetření a respondenti. V rámci charitativního projektu autorka diplomové práce

prováděla s dětskými svěřenci v mladším školním věku jógová a meditační cvičení.

Pro vlastní výzkum byla použita metoda kvantitativního šetření dotazníkovou

formou s deseti respondenty z řad pedagogických a výchovných pracovníků dětského

domova. Jejich odpovědi byly vyhodnoceny s využitím metody analýzy

a komparace. Na základě zjištěných faktů bylo vysloveno shrnutí výsledků výzkumu

s vlastním doporučením.

Klíčová slova

Sociální práce, etopedie, ústavní péče - dětský domov, jóga, psychická deprivace

dětí, resocializace mládeže.
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Abstract

The diploma thesis "Yoga and its impact on the psyche of children and youth in the

scope of a charity project" dealt with a current and socially important topic.

The introduction explained the importance of this topic and the author's motivation

for its elaboration.

The first part of the thesis deals with the theoretical background, the importance

of charity and social work, its history and present. The next chapter in the theoretical

part was devoted to the concepts of yoga. The historical context of yoga in the Czech

Republic as well as abroad was described there. Various techniques and types

of yoga were emphasized, including its beneficial effects on physicality and psyche.

A separate chapter was then devoted to the 93roces of re-socialization of marginal

groups of children and youth along with an explanation of how to use the yoga in this

93roces. In the practical part, the survey has been placed and the respondents were

introduced. As part of the charity project, the author of the thesis performed yoga

and meditation exercises with children at younger school age. A quantitative survey

method with ten respondents from the ranks of pedagogical and educational workers

of the children's home was used for the research itself. Their responses were

evaluated using the method of analysis and comparison. Based on the findings,

a summary of the research results with its recommendations was made.

Keywords

Social work, etopedy, institutional care - children's home, yoga, psychological

deprivation of children, resocialization of youth.
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Příloha č.1: Anonymní evaluační dotazník

Anonymní evaluační dotazník

DIPLOMOVÁ PRÁCE NA TÉMA: " JÓGA A JEJÍ VLIV NA DĚTI A MLÁDEŽ V RÁMCI

CHARITATIVNÍHO PROJEKTU".

*Povinné pole

1. POHLAVÍ RESPONDENTA *

Označte jen jednu elipsu.

o ŽENA

o MUŽ

2. VĚK

………….

3. PRACOVNÍ ZAŘAZENÍ

Označte jen jednu elipsu.

o VEDOUCÍ PRACOVNÍK/PRACOVNICE

o VYCHOVATEL/KA

4. DOKONČENÉ VZDĚLÁNÍ

Označte jen jednu elipsu.

o STŘEDOŠKOLSKÉ

o VYŠŠÍ ODBORNÉ DIS.

o VYSOKOŠKOLSKÉ BC.

o VYSOKOŠKOLSKÉ MGR.

o VYSOKOŠKOLSKÉ DOKTORANDSKÉ

5. POČET CVIČÍCÍCH SVĚŘENCŮ

……………

6. VĚKOVÝ PRŮMĚR CVIČÍCÍCH SVĚŘENCŮ

……………

7. Z TOHO ZDRAVOTNÍ POČET DĚTÍ SE ZDRAVOTNÍM

POSTIŽENÍM/PORUCHOU CHOVÁNÍ

……………

8. O JAKÝ DRUH ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ SE JEDNÁ

…………....
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9. MĚLI JSTE/MÁTE SVĚŘENCE, KTERÝ CVIČIL JÓGU?

Označte jen jednu elipsu.

o ANO

o Ne

10. JAKOU MÁTE OSOBNÍ ZKUŠENOST S JÓGOU?

Označte jen jednu elipsu.

o CVIČÍM PRAVIDELNĚ

o CVIČÍM OBČAS

o ŽÁDNÉ

11. JAKOU PŘIDANOU HODNOTU MŮŽE JÓGA PŘINÉST DĚTEM Z DĚTSKÝCH

DOMOVŮ?

Označte jen jednu elipsu.

o PROTAŽENÍ TĚLA

o ZKLIDNĚNÍ MYSLI

o DOBROU FYZICKOU KONDICI

o VŠE

o Jiné:

12. UŽ JSTE SE SETKAL/A S DÍTĚTEM, KTERÉ MÁ S JÓGOU ZKUŠENOST?

Označte jen jednu elipsu.

o ANO

o Ne

13. JAKÝ NA NĚJ MĚLA VLIV?

Označte jen jednu elipsu.

o POZITIVNÍ

o NEGATIVNÍ

o NEUTRÁLNÍ

o NEDOKÁŽU POSOUDIT

14. CO OČEKÁVÁTE OD CVIČENÍ JÓGY S VAŠIMI SVĚŘENCI/JAKÝ VLIV NA

DÍTĚ MÁ PODLE VÁS JÓGA MÍT?

Označte jen jednu elipsu.

o ZRELAXOVANÉ DÍTĚ

o DÍTĚ S LEPŠÍ FYZICKOU KONDICÍ

o ZKLIDNĚNÉ DÍTĚ

o Jiné: ……………………………………

15. CO MYSLÍTE, ŽE JÓGA OBNÁŠÍ?

……………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………….