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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Diplomová práce vychází z praktické činnosti autorky, která v rámci dobrovolnické činnosti
v dětském domově praktikovala jógová cvičení zaměřená na zklidnění dětí. Cíl práce –
zhodnotit vliv jógy na psychiku dětí žijících v dětském domově – byl jasně stanoven již
v úvodu práce. Zvolené téma odpovídá studovanému oboru a vychází z praxe autorky při
práci s dětmi žijícími v ústavní péči. Zpracování daného tématu kvantitativní metodou za
použití dotazníkového šetření u pedagogů a vychovatelů dětského domova, kteří mohli
pozorovat účinky jógových cvičení na svých svěřencích, pak odpovídá zvolenému tématu.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka prokázala velmi dobrou orientovanost v dané problematice, teoretická část práce je
podrobně a z mého pohledu i fundovaně zpracována, zejména co se týče vlivu jógy na
psychiku dětí. Autorka tak prokázala, že dokáže odpovídajícím způsobem pracovat
s odbornou literaturou a informačními zdroji, které uváděla v textu i seznamu použité
odborné literatury adekvátním způsobem. Počet uváděných literárních zdrojů je rozsáhlý a
uváděné zdroje jsou odpovídající. Pozitivně hodnotím zejména uvedení velkého množství
cizojazyčné literatury, kterou si autorka aktivně a samostatně vyhledávala, což dokladuje její
velký zájem o dané téma.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Po stránce formální i jazykové je práce na velmi dobré úrovni, je vidět nejen dlouhodobý
zájem autorky o danou problematiku, ale i velmi dobrou orientovanost v ní. Autorka celkově
prokázala adekvátní orientovanost v odborné terminologii. Práce je rozsáhlá a velmi pečlivě
zpracována, je vidět, že autorka na ní pracovala dlouhodobě. Celkový dojem z práce je tedy
velmi dobrý. Pozitivně hodnotím zejména snahu autorky o popsání vlivu jógových cvičení na
děti, které trpí různými psychickými poruchami a mají výchovné problémy. Rovněž pozitivně
hodnotím návrhy autorky na uvedení zjištěných skutečností do výchovné a pedagogické
praxe.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Dané téma vychází z praxe autorky, z její vlastní charitativní činnosti v rámci dobrovolnictví.
Práce je svým způsobem originální a popsaná zjištění mají i svůj praktický význam pro péči o
děti v dětských domovech. Pozitivně rovněž hodnotím odpovědný přístup k zpracování
diplomové práce ze strany autorky, která se o dané téma živě zajímala, práci si dobře časově
rozvrhla, často ji konzultovala, respektovala připomínky vedoucího práce a práci průběžně
upravovala.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cíl práce byl splněn i přes úskalí, se kterými se v rámci své práce setkávala (nemožnost využít
následného evaluačního dotazníku). Metodologický postup (využití metody analýzy dat a
komparace zjištěných skutečností) byl podrobně popsán, stejně tak i výsledky byly
odpovídajícím způsobem zpracovány, popsány, vyhodnoceny i interpretovány. Vyvozené
závěry jsou adekvátní a výsledky jsou přehledně zpracovány formou tabulek a grafů.

Celkové hodnocení: výborně
___________________________________________________________________________
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
1. Jaká další konkrétní využití jógových cvičení u dětí byste navrhovala?
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